
С 1 января 2024 года налоговые агенты обязаны представлять 

уведомления 2 раза в месяц. 

            С 1 января 2024 года в соответствии с изменениями,  внесенными Федеральным 

законом от 27.11.2023 № 539-ФЗ в Налоговый кодекс Российской Федерации, налоговые 

агенты (юридические лица и индивидуальные предприниматели) обязаны платить НДФЛ 

и подавать уведомления об исчисленных суммах (далее – Уведомление) дважды в месяц. 

            В предоставляемом Уведомлении налоговые агенты указывают сумму НДФЛ, 

исчисленную и удержанную за период с 1 по 22 число текущего месяца и предоставляют 

уведомление по сроку не позднее 25 числа текущего месяца. При этом перечислить суммы 

исчисленного и удержанного налога необходимо не позднее 28 числа текущего месяца. 

            В отношении исчисленных и удержанных сумм НДФЛ за период с 23 числа по 

последнее число месяца налоговые агенты предоставляют уведомление по сроку не 

позднее 3 числа следующего месяца. При этом перечислить суммы исчисленного и 

удержанного налога необходимо не позднее 5 числа следующего месяца. 

Отчетный период Срок представления Срок уплаты 

С 1 по 22 число текущего 

месяц 

Не позднее 25-го числа 

текущего месяца  

Не позднее 28-го числа 

текущего месяца  

С 23 числа текущего 

месяца по последнее число 

месяца  

Не позднее 3-го числа 

следующего месяца  

Не позднее 5-го числа 

следующего месяца  

С 23 декабря по 31 декабря Не позднее последнего 

рабочего дня года  

Не позднее последнего 

рабочего дня года  

           

            Кроме того, ФНС утвердила новую форму расчета 6-НДФЛ, а также форму справки 

о доходах и суммах налога физлица, которая вступит в силу с 2024 года. 

Соответствующий приказ от 19.09.2023 № ЕД-7-11/649@ опубликован на Официальном 

интернет-портале правовой информации. Таким образом, форму 6-НДФЛ за I квартал 2024 

года надо сдать по обновленной форме 

 

            По действующей форме расчета 6-НДФЛ, утвержденной приказом ФНС от 

15.10.2020 № ЕД-7-11/753@ (в редакции приказа от 29.09.2022 № ЕД-7-11/881@), должна 

быть представлена отчетность за 2023 год. 

 

            Так же напоминаем, что начиная с 01.01.2024, в соответствии с пунктом 12 статьи 4 

Федерального закона от 14.07.2022 №263-ФЗ, налоговые органы прекратили прием 

уведомлений на основании распоряжений на перевод денежных средств в уплату 

платежей в бюджетную систему Российской Федерации, направленных плательщиками в 

банк со статусом «02». Платежи, оплаченные в 2024 году будут учитываться, как и 

прежде, в составе единого налогового платежа налогоплательщика, а Уведомления 

должны представляться только по форме, утверждённой приказом ФНС России от 

02.11.2022 № ЕД -7-8-/1047@ «Об утверждении формы, порядка заполнения и формата 

предоставления уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по 

налогам, сборов, страховых взносов». 

            Более подробную информацию можно найти сайте ФНС России ww.nalog.gov.ru. 

 


